
Poder ExecutivoAno C • Nº 5 Recife, 06 de janeiro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO/

ADITIVO/RERRATIFICAÇÃO
TERMO  DE  FOMENTO  Nº049/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:Associação  Católica  Porta
Fidei  (ACPF).CNPJ/MF:25.161.677/0001-32.Objeto:Aquisição  de
01  equipamento  de  ultrassonografia,conforme  o  Plano  de
Trabalho.Valor  Total:R$130.000,00  (Fonte de  Recurso  Tesouro
Estadual).Vigência:12meses  (28/12/2022 a 27/12/2023).Data da
assinatura:28/12/2022.SEI:2300000029.003770/2022-88
TERMO  DE  FOMENTO  Nº055/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual de Saúde.PROPONENTE:Instituto de Medicina Integral
Professor  Fernando  Figueira-IMIP.CNPJ/MF:10.988.301/0001-
29.Objeto:Repasse de recursos financeiros destinados à custear
a  aquisição  de  medicamentos  para  prestação  de  serviços  de
saúde hospitalar  e ambulatorial  de média e alta complexidade,
conforme o Plano de Trabalho.Valor Total: R$ 50.252,00 (Fonte
de  Recurso  Tesouro  Estadual  e  contrapartida
própria).Vigência:12meses  (30/12/2022  a  29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI: 2300000029.003867/2022-91
TERMO  DE  FOMENTO  Nº056/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:  Fundação  Altino  Ventura-
FAV.CNPJ/MF: 10.667.814/0001-38.Objeto:Repasse de recursos
financeiros  destinados  à  aquisição  de  materiais  médicos  de
consumo  para  prestação  de  serviços  médicos  oftalmológicos
realizados pela Fundação Altino Ventura,  conforme o Plano de
Trabalho.Valor Total: R$ 305.001,40 (Fonte de Recurso Tesouro
Estadual e contrapartida própria).Vigência:12meses (30/12/2022
a  29/12/2023).Data  da  assinatura:30/12/2022.SEI:
2300000029.002232/2022-76
TERMO DE FOMENTO Nº 057/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:Associação  dos  Pequenos
Produtores  Rurais  e  Apoio  à  Agricultura  Familiar  de  Chã  de
Sapê.CNPJ/MF:26.623.357/0001-10.Objeto:Repasse de recursos
financeiros destinados à contratação de profissionais, conforme o
Plano  de  Trabalho.Valor  Total:R$60.000,00  (Fonte de Recurso
Tesouro  Estadual).Vigência:12meses(30/12/2022  a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.002699/2022-16
TERMO  DE  FOMENTO  Nº058/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:  Abrigo  São  Vicente  de
Paulo.CNPJ/MF:  10.248.060/0001-81.Objeto:Repasse  de
recursos financeiros destinados à adquirir medicamentos de uso
contínuo, conforme o Plano de Trabalho.Valor Total:R$ 20.000,00
(Fonte  de  Recurso  Tesouro  Estadual).Vigência:12meses
(30/12/2022  a  29/12/2023).Data  da  assinatura:30/12/2022.SEI:
2300000029.001978/2022-62
TERMO DE FOMENTO Nº 059/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:Grupo  de  Ajuda  a  Criança
Carente  com  Câncer  -  Pernambuco-GAC
Pernambuco.CNPJ/MF:02.024.876/0001-01.Objeto:Repasse  de
recursos  financeiros  destinados  à  aquisição  de
equipamentos,conforme  o  Plano  de  Trabalho.Valor
Total:R$80.112,65(Fonte  de  Recurso  Tesouro  Estadual  e
contrapartida  própria).Vigência:12meses  (30/12/2022  a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.003367/2022-59
TERMO  DE  FOMENTO  Nº061/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:Grupo  de  Ajuda  à  Criança
Carente  com  Câncer  -  Pernambuco-GAC
Pernambuco.CNPJ/MF:02.024.876/0001-01.Objeto:Contratação
de três educadores sociais para planejar e desenvolver atividades
pedagógicas,conforme  o  Plano  de  Trabalho.Valor
Total:R$30.600,00(Fonte  de  Recurso  Tesouro  Estadual  e
contrapartida  própria).Vigência:12meses(30/12/2022  a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.003916/2022-95
TERMO  DE  FOMENTO  Nº062/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:União  Beneficente  dos
Trabalhadores  do  Moreno  (Hospital  e  Maternidade  Armindo
Moura).CNPJ/MF:11.683.042/0001-90.Objeto:Repasse  de
recursos  financeiros  destinados  ao  custeio  do  Laboratório  de
Análises Clínicas do Hospital  Armindo Moura,conforme o Plano
de Trabalho.Valor Total:R$110.316,06(Fonte de Recurso Tesouro
Estadual e contrapartida própria).Vigência:12meses(30/12/2022 a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.003649/2022-56
TERMO  DE  FOMENTO  Nº063/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:Associação  Oásis  da
Liberdade.CNPJ/MF:00.494.392/0002-73.Objeto:aquisição  de
veículo  para  transporte  de  pessoas  em vulnerabilidade  social,
conforme o Plano de Trabalho.Valor Total:R$73.595,95(Fonte de
Recurso  Tesouro  Estadual).Vigência:12meses  (30/12/2022  a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.002955/2022-75
TERMO  DE  FOMENTO  Nº064/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:  Gestos  Soropositividade
Comunicação  e  Gênero.CNPJ/MF:  41.229.113/0001-
40.Objeto:Repasse  de  recursos  financeiros  destinados  ao
atendimento psicológico para pessoas com HIV e AIDS, conforme
o Plano de Trabalho.Valor Total:R$20.002,40(Fonte de Recurso
Tesouro  Estadual  e  contrapartida
própria).Vigência:12meses(30/12/2022  a  29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.002314/2022-11
TERMO DE FOMENTO Nº 065/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual de Saúde.PROPONENTE:Associação de Assistência ao
Deficiente de Santa Cruz - AADESC.CNPJ/MF:35.667.104/0001-
39.Objeto:Aquisição  de  aparelhos  de  fisioterapia  para  a
Associação,  conforme   Plano  de  Trabalho.Valor  Total:R$
50.280,00 (Fonte de Recurso Tesouro Estadual  e contrapartida
própria).Vigência:12meses  (30/12/2022  a  29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.001758/2022-39
TERMO DE FOMENTO Nº 067/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual de Saúde.PROPONENTE:Instituto de Assistência Vale
do  Una.CNPJ/MF:13.296.018/0001-24.Objeto:Aquisição  de
equipamentos  de  ventilação  mecânica  e  monitoramento  para
pacientes  em  UTI,conforme  Plano  de  Trabalho.Valor
Total:R$152.000,00  (Fonte  de  Recurso  Tesouro  Estadual  e
contrapartida  própria).Vigência:12meses  (30/12/2022  a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.003346/2022-33
TERMO  DE  FOMENTO  Nº069/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:  Instituto  Esperança  de
Beneficência  em  Saúde  de
Pernambuco-IESPE.CNPJ/MF:04.712.650/0001-
10.Objeto:Repasse de recursos financeiros destinados a custear
a realização de 24 cirurgias oftalmológicas de catarata destinadas
à pacientes dos municípios de Camocim de São Félix, Bezerros,
Sairé, São Joaquim do Monte, Caruaru, Gravatá, Cumaru e Barra
de  Guabiraba,  conforme  o  Plano  de  Trabalho.Valor
Total:R$40.000,00(Fonte  de  Recurso  Tesouro



Poder ExecutivoAno C • Nº 5 Recife, 06 de janeiro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Estadual).Vigência:12meses  (30/12/2022 a 29/12/2023).Data da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.003357/2022-13
TERMO  DE  FOMENTO  Nº070/2022.CONCEDENTE:Secretaria
Estadual  de  Saúde.PROPONENTE:Liga  Nordestina  de
Assistência,  Educação  e  Saúde  de
Pernambuco.CNPJ/MF:35.673.300/0001-16.Objeto:Repasse  de
recursos  financeiros  destinados  à  compra  de  equipamentos  e
materiais  permanentes  essenciais  para  o  funcionamento  do
Hospital  Memorial  Alzira  Ribeiro,conforme  o  Plano  de
Trabalho.Valor  Total:R$100.082,00(Fonte  de  Recurso  Tesouro
Estadual e contrapartida própria).Vigência:12meses(30/12/2022 a
29/12/2023).Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000029.003652/2022-70
3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO  Nº
061/2018.CONVENENTE:Instituto  do  Fígado  e  Transplante  de
Pernambuco  -  IFP.CNPJ/MF:07.421.280/0001-
50.Objeto:Prorrogação  da  vigência  por  12
meses.Vigência:23/12/2022  a  22/12/2023.Data  da
assinatura:22/12/2022.SEI:2300000308.000152/2022-40
4º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  GESTÃO  Nº
002/2018.CONVENENTE:  Sociedade  Pernambucana  de
Combate ao Câncer - SPPC (Hospital de Câncer de Pernambuco
-  HCP).CNPJ/MF:10.894.988/0006-48.Objeto:Reequilíbrio
econômico-financeiro  e  acréscimo  mensal  de  21,76%.Valor
mensal do acréscimo:R$250.265,81 (Fonte de Recursos Tesouro
Estadual).Vigência:26/12/2022  a  19/08/2022.Data  da
assinatura:26/12/2022.SEI:2300000976.000086/2021-54
14º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  GESTÃO  Nº
004/2014.CONTRATANTE:Sociedade  Pernambucana  de
Combate  ao  Câncer  –  SPCC  (Hospital  de  Câncer  de
Pernambuco-HCP)  UPAE  Belo
Jardim.CNPJ/MF:10.894.988/0003-03.Objeto:Alterações  do
Anexo  Técnico  do  Contrato  de  Gestão  nº
004/2014.Vigência:30/12/2022  a  02/03/2024.Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300011332.000002/2022-55
3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO  Nº
012/2020.CONVENENTE:Instituto  Alcides  D’Andrade  lima
(Hospital  Memorial  Jaboatão).CNPJ/MF:10.072.296/0003-
71.Objeto:prorrogação da vigência por 12 meses e alteração do
plano  de  trabalho.Vigência:28/12/2022  a  27/12/2023.Data  da
assinatura:27/12/2022.SEI:2300000156.000833/2022-99
1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO  DE  COOPERAÇÃO
TÉCNICA  PARA  ESTÁGIO  CURRICULAR  Nº
002/2021.CONVENENTE:Sociedade  Educacional  e  Cultural
Sergipe  Del  Rey  LTDA.CNPJ/MF:32.728.800/0005-
43.Objeto:Atualização de dados da Convenente da Sociedade de
Educação  Tiradentes  S/A,  inscrita  no  CNPJ/MF  nº
13.013.263/0058-12,  para  a  Sociedade  Educacional  e  Cultural
Sergipe  Del  Rey  Ltda,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
32.728.800/0005-43.Vigência:29/12/2022  a  21/01/2026.Data  da
assinatura:29/12/2022.SEI:2300000158.000177/2020-42
1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO  DE  COOPERAÇÃO
TÉCNICA  E  FINANCEIRA  Nº
011/2022.CONVENENTE:Município  de
Carnaíba.CNPJ/MF:11.367.414./0001-70.Objeto:Utilização  de
parte do saldo remanescente, conforme plano de trabalho. Valor:
R$73.918,17(Fonte  de  Recurso  Tesouro
Estadual).Vigência:30/12/2022  a  30/06/2023.Data  da
assinatura:30/12/2022.SEI:2300000026.005002/2022-99
TERMO  DE RERRATIFICAÇÃO  AO 3º  TERMO  ADITIVO  AO
CONVÊNIO Nº 014/2018.CONVENENTE:Fundação Universidade
de  Pernambuco  -  UPE.CNPJ/MF:  11.022.597/0001-
91.Objeto:alteração da vigência do 3º Termo Aditivo e Inclusão
da  fonte  de  financiamento.Data  da  assinatura:29/12/2022.SEI:
0040609389.000031/2021-43

joselia.alvarenga
Realce



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
6RL00TDOVW-CYTRRO3D6A-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=6RL00TDOVW-
CYTRRO3D6A-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno C • Nº 5 Recife, 06 de janeiro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE


